
 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

 
 

Vue sur des bouchots de moules 
© H.PAGNIER 

PROFIL DE VULNÉRABILITÉ  
Rapport technique 

Édition  
Avril 2014  

(50-13) – PIROU SUD  

ZONE DE PRODUCTION 

Délégation Territoriale de la Manche 
Service Santé Environnement 

PRÉFET DE LA MANCHE  
Direction Départementale des Territoires 

et de la Mer de la Manche 



 

Profil de vulnérabilité de la zone de production conchylicole de Pirou sud (50-13)     2׀ 

Sommaire 
 
 
Contexte .......................................... ................................................................................................................. 4 

 
PHASE I : État des lieux .......................... ........................................................................................................ 5 
[...]
� Compléments d’informations sur le havre de Lessay 

 
Dans le cadre du projet européen Aquamanche13, l’Unité de Recherche Risques Microbiens (U2RM) de 
l’Université de Caen a appliqué de nouvelles techniques de discrimination des sources de pollution fécale 
sur les eaux du havre de Lessay (Figure 62). 
 
L’utilisation de ces techniques innovantes de “Typage des Sources Microbiennes“ (TSM) a permis de 
caractériser l’origine des contaminations fécales sur différents sites du havre de Lessay et de faire les 
constats suivants : 
 

- aux exutoires des quatre principaux cours d’eau qui alimentent le havre (Figure 62), à savoir 
l’Ouve (point F), la Brosse (point G), l’Ay (point H) et le Dun (point I), les contaminations fécales 
sont à la fois d’origine humaine, animale (bovins, ovins) ou un mixte des deux, 

- en revanche durant les marées de vives-eaux (coefficient > 90), les contaminations fécales 
observées en sortie du havre de Lessay (points A, B et C) sont principalement d’origine ovine.  

 
Si  cette étude indique que les contaminations supérieures à 500 E.coli/100ml en sortie du havre sont 
principalement dues, par grand coefficient de marée, aux déjections d’origine ovine, il reste difficile d’en 
évaluer l’impact sur la qualité des eaux littorales et la zone de production de Pirou sud. 
 
Toutefois sur la base des travaux menés dans le cadre du projet Mareclean et à l’aide des outils de 
modélisation hydrodynamique mis à disposition par l’Ifremer, de premiers éléments de réponse sont 
apportés (cf. page 105). 
 

                                                      
11 UGB : Unité Gros Bovin, le mode de calcul en équivalent UGB est basé sur la consommation fourragère des animaux, la vache 
laitière valant 1 UGB. Dans différents documents administratifs et législatifs, la brebis mère vaut 0,15 UGB, valeur reprise dans les 
A.O.T de la Manche (INAO, 2006). 
12 Schorre : partie haute d’un marais littoral, constituée de vase solide, couverte d’herbe et submergée aux grandes marées 
13 Projet AquaManche : Aquatic Management of Catchments for Health and Environment - Programme Interreg IV A - 
France/Angleterre -1 avril 2009 au 31 mars 2012 (http://www.brighton.ac.uk/aquamanche/index.htm) 



 

Profil de vulnérabilité de la zone de production conchylicole de Pirou sud (50-13)     76׀ 

 
Figure 62 :  Localisation des points de suivi et principaux résultats issus du projet AquaManche  

sur le site d’étude du havre de Lessay (France) 

 
 
 
� Herbus du havre de Geffosses 

 
D’après l’historique fourni par la DDTM de la Manche, le chargement est passé de 10 UGB14 en 2004 à près 
de 58 UGB en 2009 sur les herbus du havre de Geffosses soit un effectif maximum d’environ 380 brebis. 
Avec une superficie d’environ 150 ha (dont 90% de schorre15), le havre de Geffosses aurait un chargement 
maximum instantané de 2,86 brebis/ha. Les brebis observent des périodes de retrait ; elles quittent le havre 
de Geffosses aux alentours du 15 décembre pour n’y revenir qu’au printemps (15 mars). 
 
À noter que la configuration particulière de l’embouchure du havre, qui se trouve complètement barré par 
une digue route depuis 1973, limite selon certains riverains, les entrées d’eau de mer et la submersion des 
herbus par forts coefficients (coefficient > 100).  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
                                                      
14 UGB : Unité Gros Bovin, le mode de calcul en équivalent UGB est basé sur la consommation fourragère des animaux, la vache 
laitière valant 1 UGB. Dans différents documents administratifs et législatifs, la brebis mère vaut 0,15 UGB, valeur reprise dans les 
A.O.T de la Manche (INAO, 2006). 
15 Schorre : partie haute d’un marais littoral, constituée de vase solide, couverte d’herbe et submergée aux grandes marées 

Sources: Projet AquaManche (Interreg IVA) Développement de techniques de discrimination de sources de pollution fécale des 
eaux, application à l’étude du site du havre de l’Ay. Présentation du Pr. A. Rincé - Unité de Recherche Risques Microbiens 
(U2RM) lors du colloque de restitution des résultats du projet Aquamanche. 

·



 

Profil de vulnérabilité de la zone de production conchylicole de Pirou sud (50-13)     77׀ 

3.4 Activités artisanales et industrielles 

Données de la DREAL BN 
 

3.4.1 Secteur du havre de Geffosses / bassin versan t du Dy 

Avec l’agriculture et le tourisme, la conchyliculture représente l’une des principales activités du secteur. 
Implantée au nord du havre de Geffosses, la zone conchylicole de Pirou regroupe ainsi quelques entreprises 
qui utilisent de l’eau de mer pour le stockage, le retrempage, la purification, le lavage, etc. des coquillages. 
Cette eau est ensuite rejetée dans le havre de Geffosses (cf. page 41). 
 
Par ailleurs, sur le bassin versant du ruisseau de Bretteville qui se jette dans le havre de Geffosses, est 
implantée l’unique Installation Classée industrielle de la zone d’étude. Il s’agit de la carrière de schistes de 
Montsurvent (Baudouin SNC). 
 

3.4.2 Secteur du havre de Lessay 

Hormis la carrière de granit et la centrale d’enrobés présentes sur la commune de Munéville-le-Bingard en 
tête du bassin versant de l’Ay, les principales activités artisanales et industrielles implantées sur la zone 
d’étude se situent en périphérie des agglomérations de Lessay et de Créances (Figure 63). 
 
Cinq installations classées ont ainsi été identifiées sur la zone d’influence microbiologique immédiate : une 
entreprise de fabrication de charpentes et de menuiseries (traitement du bois), a priori sans impact 
bactériologique et quatre industries agro-alimentaires. 
 

3.4.2.1 SOLECO (SAS) et CRÉALINE 

Implantées sur la zone artisanale Fernand Finel à l’ouest de l’agglomération de  Lessay, ces deux sites 
agro-alimentaires spécialisés dans les préparations de produits à base de légumes (préparation de soupes 
et de purées, conditionnement de salades, de crudités, etc.) disposent de leur propre station d’épuration 
pour le traitement de leurs eaux industrielles (eaux de lavage, de cuisson, etc.) ; les eaux usées sanitaires 
étant quant à elles dirigées vers la station d’épuration de Lessay.  
 
Implantée depuis 1987 en bordure nord de la route départementale RD900 (en face des sites de Soleco et 
Créaline), la station est équipée d’un traitement biologique à boues activées à aération prolongée. 
Dimensionnée pour traiter une charge de 740 kg DBO5/j (et un volume de 1827 m3/j), elle peut recevoir, en 
fonction des mois de l’année, entre 400 kg DBO5/j en août et 700 kg DBO5/j en janvier (Thebault Ingénierie, 
2008) ; correspondant ainsi à des flux de pollution de l’ordre de 7000 à 11 500 EH, soit deux fois plus que la 
capacité nominale de la station de Lessay (cf. Tableau 23). 
 
Une fois traitées, les eaux rejoignent le petit ruisseau de la Vallée de Palla, affluent de l’Ay, à environ 1 km 
en amont de sa confluence avec l’Ay. Compte-tenu du type d’effluents qu’elles génèrent (eaux de lavage et 
de la cuisson des légumes), les eaux industrielles ainsi traitées ne constituent vraisemblablement pas une 
source de pollution microbiologique. 
 
Les boues issues du traitement biologique font l’objet d’une valorisation agricole par épandage. Le plan 
d‘épandage, autorisé par l’arrêté préfectoral du 02/01/2006, concerne 9 exploitations agricoles et 13 
communes du secteur : Ancteville, Angoville-sur-Ay, Bretteville-sur-Ay, Créances, Glatigny, Lessay, 
Millières, Monthuchon, Pirou, Saint-Sauveur-Lendelin, Saint-Rémy-des-Landes et Vesly (GES, 2009). 



 

Profil de vulnérabilité de la zone de production conchylicole de Pirou sud (50-13)     78׀ 

 
Figure 63 :  Localisation des installations classées sur le secteur d’étude 

 

3.4.2.2 AGRIAL (Créances) 

Spécialisé dans le lavage de légumes (carottes, navets, poireaux, poivrons et salades), le site AGRIAL de 
Créances est implanté au nord de l’agglomération depuis 1943. Jusqu’en 2011, les eaux de process (eaux 
de lavage principalement) étaient prétraitées sur site (tamisage, dessablage, décantation) puis acheminées 
par citernes vers la station d’épuration de Soleco à Lessay afin d’être traitées. Suite au raccordement de la 
société Créaline sur la station de Soleco, il a été demandé à AGRIAL de se doter de sa propre unité de 
traitement (Rapport CODERST, 2010).  
 
Depuis, le site a conservé sa filière de prétraitement et dispose d’une filière de traitement secondaire 
composée d’une lagune aérée de 620 m3, d’une lagune de finition de 1200 m3 et d’une lagune de stockage 
des boues de 820 m3. En sortie de la lagune de finition, les effluents irriguent un Taillis à Très Courte 
Rotation - TTCR (plantation de saules) d’une superficie de 4,5 ha de façon à éviter tout rejet direct au milieu 
naturel. Les refus de tamisage, les terres de décantation issues du prétraitement et les boues issues du 
bassin de lagunage font l’objet d’un plan d’épandage dont le périmètre concerne les communes de Pirou et 
de Créances pour une superficie de 20,2 ha. 
 



 

Profil de vulnérabilité de la zone de production conchylicole de Pirou sud (50-13)     79׀ 

NB :  deux postes de refoulement assurent le transfert des effluents de l’usine vers la lagune aérée et de la 
lagune de finition vers l’irrigation du TTCR. 
 
Collectées par le réseau d’assainissement collectif de Créances, les eaux usées sanitaires du site sont 
dirigées vers la station d’épuration de Pirou. 
 

3.4.2.3 Laiterie Réaux 

La fromagerie Réaux exploite sur la commune de Lessay (Figure 63) une unité de réception et de 
transformation de lait pour la production de fromages, de beurre et de crème. Traitant actuellement ses eaux 
usées industrielles par épandage direct sur des terres agricoles alentours, la fromagerie a le projet de créer 
une station d’épuration de type boues activées à aération prolongée. En sortie de station, les eaux traitées 
seront dirigées vers une “zone d’épanchement” (ou zone humide) qui, comme sur le modèle de la station de 
Lessay, assurera un traitement de finition et limitera l’impact bactériologique des rejets. 
 
À noter que située sur la commune de Lessay et donc concernée par la Loi Littoral, le projet requiert une 
dérogation ministérielle qui est actuellement à l’étude et ne verra probablement le jour qu’en 2014/2015. 
 
 

3.5 Autres sources de pollutions spécifiques 

3.5.1 Port, zone de mouillage 

Aucun port et zone de mouillage n’a été identifié à proximité immédiate de la zone conchylicole de Pirou 
sud.  
 

3.5.2 Camping, aire de mobil home, camping-car 

Les campings les plus proches de la zone de production de Pirou sud se situent sur les communes de 
Créances, de Pirou et d’Anneville-sur-Mer (Figure 64). Avec une capacité d’accueil de 120 emplacements, le 
camping “des Dunes” est raccordé au système d’assainissement de la commune de Créances. Le camping 
“Le Clos Marin” dispose quant à lui d’une capacité d’accueil de 170 emplacements de tentes et caravanes et 
80 emplacements de mobil-homes ; il est raccordé au système d’assainissement collectif de la commune de 
Pirou.  
 
Situé au sud de la plage d’Anneville-sur-Mer, le camping du Grand Large (140 emplacements) dispose pour 
ses blocs sanitaires d’un système d’assainissement non collectif composé de fosses toutes eaux reliées à 
une zone d’infiltration. Pour ce qui concerne les mobil homes, ils sont pour la plupart équipés de simples 
fosses toutes eaux. D’après la Communauté de Communes de Lessay, aucun diagnostic des systèmes 
d’Assainissement Non Collectifs n’a encore été réalisé sur ce camping. 
 
Suite aux contaminations relevées sur les eaux de baignade au cours la saison estivale de 1990, la 
commune d’Anneville-sur-Mer a demandé à l’ARS (DDASS à l’époque) de réaliser des analyses 
bactériologiques sur quelques rejets suspectés dont ceux du camping qui se déversent dans le ruisseau du 
Canal (Figure 65). 
 
Les écoulements des drains (point n° 1 et 2) étaient alors très contaminés (plus de 2.106 E.coli/100ml), 
confirmant ainsi “les constatations de terrain laissaient peu de doute quant à l’origine des écoulements, à 
savoir des effluents de fosse septique” (extrait du Courier de la DDASS adressé à la mairie d’Anneville-sur-
Mer le 13 septembre 1990). À noter que la DDASS avait demandé à l’époque la suppression de ces rejets 
délictueux. 
 



 

Profil de vulnérabilité de la zone de production conchylicole de Pirou sud (50-13)     80׀ 

 
Figure 64 :  Localisation des campings sur la zone d’étude 

 
Relativement anciennes, ces données méritaient une mise à jour. C’est pourquoi, sur la demande de la 
mairie, le service qualité des eaux du Conseil Général et le service Santé Environnement de la DT50 ARS 
BN se sont rendus sur place le 22 juillet 2013. Compte-tenu de la végétation extrêmement dense à cette 
période de l’année (présence de roseaux dans le ruisseau du Canal), seul le drain n°1 a pu être 
échantillonné. 
 
Les analyses microbiologiques réalisées indiquaient des concentrations de 3,6.105 E.coli/100ml et 2.103 
entérocoques/100ml. En complément, une analyse directe des teneurs en azote a été effectuée à l’aide de 
bandelettes réactives. Les teneurs en ammonium étaient alors supérieurs à 100-150 NH4

+ mg/l et les 
teneurs en nitrate (NO3

-) / nitrite (NO2
-) nulles ; concentrations caractéristiques d’effluents de fosse septique.  

 
Bien qu’étant contaminés, les écoulements, qui au moment des prélèvements étaient relativement faibles, 
ne pouvaient avoir qu’une influence limitée sur la qualité du ruisseau du Canal. Toutefois, avec des débits 
plus élevés, ce rejet pourrait vraisemblablement participer au bruit de fond observé sur la qualité des eaux 
sortant du havre de Geffosses et ainsi constituer une source potentielle de pollution à ne pas négliger. 
 



 

Profil de vulnérabilité de la zone de production conchylicole de Pirou sud (50-13)     81׀ 

 
Figure 65 : Localisation des drains d’écoulement issus du camping du Grand Large (DT50-ARS BN) 

 
 

3.5.3 Remise en suspension des sédiments dans le ha vre de Lessay et de Geffosses 

Données de la DDTM50 (DDE 50, 2004) 

 
Dans le cadre de l’étude réalisée en 2003 par l’ex-Cellule Qualité des Eaux Littorales de la Direction 
Départementale de l’Équipement (CQEL) sur le havre de Lessay, il a été mis en évidence des niveaux de 
contaminations non négligeable dans les sédiments du havre (Erreur ! Source du renvoi introuvable.  et 
Figure 66) ; notamment au niveau des exutoires des cours d’eau de l’Ay (n°6), de l’Ouve (n°2) et de la 
Brosse (7). 
 

Tableau 41 : Synthèse des résultats obtenus dans le cadre de l’étude sur la qualité bactériologique 

du havre de Lessay (DDE 50, 2004) 
 

 
 
Bien qu’il ait été signalé que le faible nombre de données ne permettait pas de tirer de réelles conclusions 
quant à l’origine de la contamination observée dans les sédiments, l’étude indiquait l’existence de réservoirs 
microbiologiques non négligeables qui, mis en suspension lors des forts coefficients de marée, pourraient 
constituer une source potentielle de pollution pour les usages littoraux (baignade, conchyliculture ou pêche à 

Légende YW
Échelle 1: 4 400

Sources: ORTHO50-2007 (Département de la Manche), DT50-ARS BN

 

·

Rejets issus du camping du Grand Large

YW

YW
YW

�

�

�

R
uiss. D

u C
anal

�

�

�

Clichés  2012 – DT50 ARS BN

n° 1 n° 2 n° 3 n° 4 n° 5 (2) n° 6 n° 7 n° 8 n° 9

Heure de prélèvement (1) 11h30 11h50 12h10 14h15 14h20 14h35 14h50 15h 15h20

E.coli/100 g 300 4 600 460 460 14 86 000 760 1 860 42

Streptocoques/100 g 860 1 860 1 860 460 16 86 000 3 000 320 86

(1) Prélèvements réalisés le 26/09/2003 - PM à 8h34 - BM à 15h28 - coeff icient de 100-104

(2) Prélèvement réalisé au même point que le 4 mais à plus profond (5 cm de plus) 

Points d'échantillonnage sur le havre de Lessay

Concentration dans les sédiments



 

Profil de vulnérabilité de la zone de production conchylicole de Pirou sud (50-13)     82׀ 

pied). À noter qu’aucune investigation n’a été menée sur les teneurs microbiologiques des sédiments du 